
 

 

CITTA’ DI ANZIO 
PROVINCIA DI ROMA 

________ 

 
 

 

2 SERVIZI SOCIALI 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 02/12/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO UNA TANTUM A 

SOSTEGNO DELLE SPESE PER L’ACQUISTO DI LIBRI DI 

TESTO E MATERIALE DIDATTICO “BUONI SCUOLA” A.S. 

2025/2026 DA ACCREDITARE SU TESSERA SANITARIA IN 

FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI AD ANZIO IN 

CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO – PREAVVISO DI 

RIGETTO AI SENSI DELL’ART.10BIS DELLA L.241/90 - 

APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE AMMESSI 

ED ESCLUSI. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 2 SERVIZI SOCIALI  
 
 
PRESO ATTO che in data 17 e 18 novembre e 2 dicembre 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per 
l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale e che in data 3 dicembre 2024 il Presidente 
dell’Ufficio Centrale presso il Comune di Anzio ha proclamato il dott. Aurelio Lo Fazio, Sindaco della Città di 
Anzio, ai sensi del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO CHE: 

 Con Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 28/02/2025, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, AI SENSI ART. 174, COMMA 3 DEL D. Lgs N. 267/2000 E 
ARTT. 10 E 11 DEL D. LGS N. 118/2011; 

 Ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 118/2011 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027; 

 CON DELIBERA DI GIUNTA N. 41 DEL 14/03/2025 E’ STATO  APPROVATO IL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000 

 
DATO ATTO CHE: 

   la presente Determinazione viene adottata e sottoscritta in virtù della D.D. n° 162/C2A del 29.07.2025 a 
firma del Dirigente che conferisce allo scrivente l’incarico di Responsabile del 10° S.C. Servizi Sociali;  

  con Decreto Commissariale n° 7 del 22/02/2024 la Commissione straordinaria conferma gli incarichi 
dirigenziali conferiti con Decreto Sindacale; 

 il Dirigente Area Servizi alla Persona, dott.ssa Angela Santaniello, con disposizione prot. int. n° 
3676 del 16.01.2025 specifica la delega alle funzioni dirigenziali conferita al dott. Roberto Clavari; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 4 del 31/01/2025 “Conferma Decreti di attribuzione conferimento incarichi ai 
Dirigenti a tempo indeterminato” con il quale il Sindaco ha confermato la Dott.ssa Angela Santaniello Dirigente 
all’Area alla Persona; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 22.09.2025 avente ad oggetto “CONCESSIONE 
CONTRIBUTO UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE SPESE PER L'ACQUISTO DI LIBRI DI 
TESTO E MATERIALE DIDATTICO "BUONI SCUOLA" A.S. 2025/2026 DA ACCREDITARE SU 
TESSERA SANITARIA IN FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI AD ANZIO IN 
CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 188 del 02.10.2025, è stato approvato l’Avviso 
Pubblico/Manifestazione d’interesse finalizzato all’individuazione di attività commerciali 
che intendono essere iscritte nell’elenco degli esercenti accreditati per la concessione 
contributo straordinario a sostegno delle spese per l’acquisto di libri e materiale didattico 
“Buoni scuola” a.s. 2025/2026 da accreditare su tessera sanitaria in favore dei nuclei 
familiari residenti ad Anzio. 

 la domanda di partecipazione al bando doveva essere inoltrata utilizzando 
ESCLUSIVAMENTE s u l portale telematico al seguente link: 
https://anzio.sicare.it/sicare/benvenuto.php accessibile anche attraverso il sito web 

. 

https://anzio.sicare.it/sicare/benvenuto.php


istituzionale del Comune di Anzio a partire dalle ore 09:00 del 22.10.2025  ed entro le ore  
12:00 del  05.11.2025. 

 
CHE con Determinazione Dirigenziale n.221 del 07/11/2025 è stata nominata la Commissione di 

valutazione delle istanze; 

 

CONSIDERATO CHE alla scadenza dell’Avviso Pubblico, fissata al 05.11.2025, sono pervenute n. 74 

istanze; 

 

PRESO ATTO CHE all’esito dell’istruttoria, dei controlli amministrativi, dalle risultanze anagrafiche agli 

atti dell’ufficio e di tutte le verifiche effettuate previste dall’Avviso Pubblico, come specificato nei Verbali 

n.1, 2, 3 e 4 della Commissione di valutazione è emerso quanto segue: 

- N. 65 domande provvisoriamente ammesse (ALLEGATO A). 

- N. 6 domande provvisoriamente escluse (ALLEGATO B); 

- N. 3 domande ritirate (ALLEGATO C) 

CONSIDERATO CHE l’art. 10bis della Legge 241/90 cita “nei procedimenti ad istanza di parte il responsabile 

del procedimento o l'autorità competente, prima della formale adozione di un provvedimento negativo, comunica tempestivamente 

agli istanti i motivi che ostano all'accoglimento della domanda. Entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della 

comunicazione, gli istanti hanno il diritto di presentare per iscritto le loro osservazioni, eventualmente corredate da documenti”; 

 

CHE la presente Determinazione Dirigenziale ha valore di notifica; 

 

CHE: ai sensi dell’art.4 della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è la Sig.ra Sabrina Mercuri 

in forza al SC Servizi Sociali. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI APPROVARE i Verbali n.01/2025, n. 02/2025, n. 03/2025 e n. 04/2025 agli atti dell’Ufficio Servizi 

Sociali e allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DI APPROVARE l’ALLEGATO ‘A’ riportante n. 65 domande provvisoriamente ammesse,  

l’ALLEGATO ‘B’ riportante n. 6 domande provvisoriamente escluse e l’ALLEGATO “C” riportante n. 3 

domande ritirate; 

 

DI FISSARE in giorni 10 (dieci) l’applicazione dell’art.10bis della Legge 241/90 ovvero di “(…)presentare 
le loro osservazioni, eventualmente corredate da documenti(…)” da trasmettere ESCLUSIVAMENTE il portale 
telematico al seguente link: https://anzio.sicare.it/sicare/benvenuto.php accessibile anche attraverso 
il sito web istituzionale del Comune di Anzio a partire dalle ore 09:00 del 03/12/2025  entro le ore  12:00 
del  12/12/2025 dalla data di emanazione del presente provvedimento di determinazione e nel termine di 
10 (dieci) giorni successivi, quale conclusione perentoria; 
 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 

190/2012, non sussistendo relazioni di parentela fino al 4° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o 

chi adotta l’Atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento per un periodo di 

15 giorni (quindici); 

 

PUBBLICARE il seguente provvedimento su sito Istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente” 

del Comune di Anzio; 

 

https://anzio.sicare.it/sicare/benvenuto.php


DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-

bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore; 

 

CHE la presente Determinazione Dirigenziale ha valore di notifica. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 CLAVARI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

 


